ANNEXE
Charte de 1287 (Archives de I'Abbaye de St-Maurice) -

Amedeus comes Sabaudie marchio in ytalia dilectis fidelibus suis domino
Guillelmo de Septimo ballivo in Chablasio et Gebenn. ac magistro Rad, (ulpho)
iudici in eadem terra Salutem et sinceram dilectionem. Mandamus vobis quasi
inquiratis diligenter per quos et qualiter castrum de Verbier temporibus prede-
cessorum nostrorum quando guerra erat in illis partibus inter Comitatum Sa-
baudie et terram Valesii consueverit custodiri. Et prout inveneritis quod dictum
castrum iam dictis temporibus servabatur vos ipsum quando guerra erit in illis
partibus cum diligentia observari faciatis. Si quid vero contra fecistis hactenus
illud in statum debitum revocantes. Et si per alios quomodo per dictam Agau-
nensem Ecclesiam castrum predictum guerrarum temporibus custodiri consue-
verunt vos quod de bonis ipsius Agaunensis Ecclesie cepistis occasione custodie
dicti castri ab hiis qui ipsum custodire debuerant recuperantes ipsi Ecclesie red-
datur et restitui faciatis, Sane dictam Ecclesiam recommendatam habeatis ipsam
et iura ipsius deffendendo ipsum non permittentes indebite faci. Ubicumque super
hiis de quibus Abbas dicte Ecclesie vel eius procurator peratus fuerit cum effectu
in nostra curia facere iusticie complementum, Sed bonas et antiquas.consuetudi-
nes servatas per predecessores nostros iam dicte Ecclesie conservetis. Datum
apud Sanctum Symphorianum cum apposicione sigilli nostri in vigilia Penthe-
coste Anno Domini Mo CCo LXXXo septimo. — Constat de super lineam facia-
tis supra, Datum ut supra.

(Sceau pendant du comte, incomplet).
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II
MONTORGE

Apercu historique.

Les ruines de ce chiteau, qui a tenu une place importante dans les
guerres du moyen 4ge, occupent le sommet trés escarpé d’une créte ro-
cheuse a 2 kilomeétres A ’ouest de Sion. Cette éminence est isolée dans la
vallée du Rhone, ot elle forme un angle entre la Morge et le Rhone ; du
cOté de Saviese, elle est séparée par le vallon de Chatres occupé par un
petit lac. Cette situation remarquable lui permet de commander tout
’accés du Bas-Valais 4 Sion, ce qui I’a destinée 3 jouer un role de pre-
mier plan dans les luttes entre la Savoie et ’évéque. Son sommet
(792 meétres), d’olt 'on domine entiérement Tourbillon et Valére, n’est
accessible que par P’est du c6té de Sion.

On a déja discuté Porigine de son nom en prenant comme base les
textes des notaires latins qui en font un mont de 'orge. Rameau pensait
aussi que sa dénomination provenait des récoltes d’orge, les moissons
de Montorge étant souvent mentionnées dans les titres des XIIe et
XIIIe siecles ®. Plusieurs textes donnent la graphie populaire « Mon-
torjo », « Monteorgio » en 1195, que les notaires ont traduit par
Mocntordeo ou Mons ordei. Ducange nous indique qu’ « orgeus » veut
dire orgueilleux, altier, superbe ; ne serait-ce pas un « Montorgueil » plu-
tot qu’un mont de ’orge ? Plusieurs chiteaux ont porté ce nom ". Méme
si cette dénomination est antérieure au chiteau, cette étymologie me
semble probable. Sans doute, plusieurs contrats du XIII¢ siécle mention-
nent des services & payer 'année ou la moisson a lieu 2 Montorge, mais
cela implique peut-étre une date d’échéance féodale dépendant d’un
ancien fief.